
 

13° Istituto Comprensivo Statale ”Albino Luciani” 

Gazzi Fucile - 98147 MESSINA ℡090/687511 

 meic86100g@istruzione.it - meic86100g@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. MEIC86100G - C.F.: 80007440839 

www.iclucianimessina.edu.it 

 

 
Al Sito Web 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per lo svolgimento corso di aggiornamento in materia di sicurezza 

antincendio rischio elevato e medio  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell‘articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione 

della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali 

di tutela, alla formazione dei lavoratori;   

VISTO il D.l.vo 81/2008 e s.m.i. che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in materia di sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, segnatamente, quello relativo alla formazione degli addetti antincendio; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno. 5987 del 23.02.2001 M.I. DIP. VVF DCFORM 0005987/11; 

VISTO il D.I n. 129/2018(regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche);   

VISTO il D.A. 28 Dicembre n.7753 “Regolamento concernente le istruzioni generalisulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTOil Regolamento d’istituto per le attività negoziali approvato con delibera n. 125 del 27 febbraio 2019 dal Consiglio 

di Istituto, con il quale viene innalzato il tetto di spesa a € 39.999,99;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 124 del 27 febbraio 2019 di approvazione del Programma Annuale 2019; 

CONSTATATO che risulta necessario e obbligatorio formare il personale di questa Istituzione Scolastica che deve 

svolgere la mansione di “Addetto alla sicurezza antincendio” nell’ambito di attività a rischio elevato e medio ai 

sensi dell’art. 20 comma 2 lettera h del D.Lgs. n. 81 del 2008; 

ESAMINATO il preventivo assunto al prot. 9191 del 05/11/2019 presentato dal Dott.  Emanuele Salerno per lo 

svolgimento del corso di aggiornamento sicurezza antincendio rischio elevato e medio e ritenuto opportuno e 

conveniente l’affidamento del servizio allo stesso; 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.lgs. 50/2016; 

ACCERTATOche sussiste la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

1. L’affidamento per la formazione in materia di sicurezza ai sensi del’art. 36 D.L. 50/2016, di un corso di 

aggiornamento per addetti antincendio a rischio elevato e medio al Dott.  Emanuele Salerno come da preventivo; 

2. di imputare la spesa di € 400,00 onnicomprensivi sul progetto P04/2– Sicurezza – del Programma Annuale 2019. 

3. di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica.  

Il Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Grazia Patanè) 




